
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 79/2025 

Data del provvedimento: 28/11/2025 

Oggetto: 

LEGGE 112/2016 – PROGRAMMA “DOPO DI NOI” 

TRASFERIMENTO RISORSE A TITOLO DI RIMBORSO SPESE 

PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI NEI CONFRONTI 

DELLA FONDAZIONE NUOVI GIORNI ETS AI SENSI DELLA 

DGRT 753/2017. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

CONTRIBUTI A ENTI E 

ASSOCIAZIONI PRIV 

 

3B0201140509 

 

 

2025 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATE: 

-  la L. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare”; 

- La DGRT 753/2017 “Approvazione del "Programma attuativo" di cui al comma 2 dell'art. 6 del DM 23 

novembre 2016 e degli elementi essenziali dell'avviso pubblico "Servizi alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare”; 

 

PRESO ATTO CHE la DGRT 753/2017 prevedeva l’assegnazione alle Zone Distretto/Società della 

Salute, di risorse finalizzate all’implementazione di interventi e servizi volti all’accrescimento 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

dell’autonomia, del benessere e dell’integrazione sociale delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare; 

CONSIDERATO CHE nella tabella di ripartizione delle risorse allegata alla Delibera di Giunta 

Regionale sopra citata era prevista l’assegnazione, tra le altre voci, di un “importo massimo contributo 

infrastrutturale per zona” nei confronti della Zona Distretto Fiorentina Sud Est di risorse complessive 

pari ad Euro 97.742,00; 

DATO ATTO CHE precedentemente alla costituzione del presente Consorzio il programma “Dopo di 

Noi”, in attuazione della L. 112/2016, era gestito dall’Azienda USL Toscana Centro e attuato dalla 

Fondazioni Nuovi Giorni ETS, unitamente a una serie di associazioni partners coinvolti nel 

procedimento di co-progettazione degli interventi; 

PRECISATO CHE la Fondazione Nuovi Giorni Onlus, è un soggetto partecipato dalla SdS Fiorentina 

Sud est, che ne è socio fondatore, ed è stata scelta per rappresentare lo strumento per la gestione del 

sistema integrato di housing sociale per il “Dopo di noi” nella zona Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO CHE in esecuzione della Delibera del D.G. AUSL Toscana Centro n. 1919 del 

20/12/2018 sono state trasferite alla Fondazione Nuovi Giorni, a titolo di rimborso, risorse pari ad Euro 

77.400,00, corrispondenti all’80% delle risorse complessivamente assegnate, previa rendicontazione 

delle spese effettivamente sostenute; 

VISTA la rendicontazione che la Fondazione Nuovi Giorni ha presentato con riferimento alle spese 

infrastrutturali sostenute nel periodo compreso tra il 2° semestre 2019 ed il 1° trimestre 2025, ritenuta 

coerente con il mandato dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 753/2017; 

ATTESA la necessità di provvedere al trasferimento nei confronti della Fondazione Nuovi Giorni del 

saldo delle risorse assegnate in forza della DGRT 753/2017 alla zona Fiorentina Sud Est per interventi 

infrastrutturali nell’ambito del programma "Dopo di Noi”, in attuazione della L. 112/2016, nella misura 

di Euro 20.342,00; 

DATO ATTO della copertura finanziaria delle risorse sopra indicate, regolarmente iscritte nel Bilancio 

di questo Ente; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la DGRT 753/2017 prevedeva l’assegnazione alle Zone Distretto/Società della Salute, di 

risorse finalizzate all’implementazione di interventi e servizi volti all’accrescimento dell’autonomia, del 

benessere e dell’integrazione sociale delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, e 

che, in particolare, la medesima delibera prevedeva uno stanziamento di risorse dedicato a spese per in-

terventi infrastrutturali individuato per la zona Fiorentina Sud Est nella misura di Euro 97.742,00; 

3. di dare atto che la Fondazione Nuovi Giorni ETS è soggetto partecipato dalla SdS Fiorentina Sud Est, 

che ne è socio fondatore, ed è stata scelta per rappresentare lo strumento per la gestione del sistema inte-

grato di housing sociale per il “Dopo di noi” nella zona Fiorentina Sud Est; 

4. di dare atto che in esecuzione della Delibera del D.G. AUSL Toscana Centro n. 1919 del 20/12/2018 so-

no state trasferite alla Fondazione Nuovi Giorni, a titolo di rimborso, risorse pari ad Euro 77.400,00, cor-

rispondenti all’80% delle risorse complessivamente assegnate, previa rendicontazione delle spese effetti-

vamente sostenute; 

5. di dare atto che la Fondazione Nuovi Giorni ha presentato rendicontazione delle spese infrastrutturali so-

stenute nel periodo compreso tra il 2° semestre 2019 ed il 1° trimestre 2025, ritenuta coerente con il 

mandato dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 753/2017; 

6. di provvedere al trasferimento nei confronti della Fondazione Nuovi Giorni del saldo delle risorse asse-

gnate alla zona Fiorentina Sud Est per interventi infrastrutturali nell’ambito del programma "Dopo di 

Noi”, in attuazione della L. 112/2016, nella misura di Euro 20.342,00; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 28/11/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2025-11-28T15:08:20+0100
	NALDONI SIMONE




